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        […] 

 

 

Mijnheer de Minister, 

 

 

Ter zitting van 10 december 1998 hebben de verenigde afdelingen van de Vaste Commissie 

voor Taaltoezicht (VCT) een onderzoek gewijd aan een klacht ingediend door een 

Nederlandstalig particulier, wegens het feit dat hij bij het gewestelijk containerpark in de 

Rupelstraat te 1000 Brussel, vooraleer hij afbraakmaterialen kan storten een factuur moest 

betalen die uitsluitend in het Frans was gesteld.  Volgens de bedienden van de balie kon deze 

factuur niet in het Nederlands worden gesteld. De feiten deden zich voor op 7 augustus 1998. 

 

In zijn antwoord op ons verzoek om bijkomende inlichtingen stelt de Directeur-generaal van 

het Gewestelijk Agentschap voor Netheid hetgeen volgt: “Door een technisch probleem was 

het ons tijdelijk onmogelijk Nederlandstalige facturen op te stellen in ons containerpark.  

Onze dienst Informatica doet inmiddels het nodige zodat weldra dit probleem opgelost is”. 

 

Het Gewestelijk Agentschap voor Netheid is een instelling van openbaar nut, opgericht bij 

ordonnantie van 19 juli 1990 en is begiftigd met rechtspersoonlijkheid. 

 

Het Gewestelijk Agentschap voor Netheid beschikt over taalkaders (23.280B van 13 mei 

1992). 

 

Een factuur uitgaande van een instelling van openbaar nut, wordt volgens de vaste rechtspraak 

van de VCT aanzien als een betrekking met een particulier. 

 

Artikel 32 § 1 van de wet van 16 juni 1989 houdende diverse institutionele hervormingen stelt 

in zijn 1e lid: “De gecentraliseerde en gedecentraliseerde diensten van de Brusselse 

Hoofdstedelijke Executieve en van het Verenigd College gebruiken het Nederlands en het 

Frans als bestuurstaal”. 

 

 

 

 

      2. 

 

Artikel 32 § 1, 3e lid van bovenvermelde wet, verwijst wat het gebruik der talen betreft naar 

de artikelen 50 en 54, hoofdstuk V, afdeling I (de bepalingen die het Duits betreffen 

uitgezonderd) en de hoofdstukken VII en VIII van de bij KB van 18 juli 1966 gecoördineerde 

wetten op het gebruik van de talen in bestuurszaken (SWT). 

 

Krachtens artikel 41 § 1 SWT, waarnaar artikel 32 van hogervermelde wet van 16 juni 1989 

verwijst, gebruiken de diensten van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering met als werkkring 

het gehele gebied van het Brusselse Hoofdstedelijke gewest, voor hun betrekkingen met 



particulieren, de taal waarvan de betrokkenen zich hebben bediend, zijnde het Nederlands of 

het Frans. 

 

De VCT oordeelt derhalve dat de klacht ontvankelijk en gegrond is. 

 

De VCT neemt akte van het feit dat de dienst Informatica van het Gewestelijk Agentschap 

voor Netheid het nodige doet om de bedoelde facturen ook in het Nederlands op te stellen. 

Een afschrift van dit advies wordt meegedeeld aan de heer L. Van den Bossche, vice-eerste 

minister en minister van Binnenlandse Zaken en aan de klager. 

 

Met de meeste hoogachting, 

 

 

 

       De Voorzitter, 
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